inane esse negamus, quæstio existit, quoniam pacto res queant moveri, sublata densatione et extenuatione. Etenim, si nihil densetur aut extenuetur, fit ut motio vel minima, proximam quamque rem continente cursu quatiens, extremam cœli partem tandem impellat. Fit quoque ut eadem maneat moles aquæ in aerem abeuntis, aerisque in aquam conversi. Quæ cum ita non sint, augeaturque manifesto moles aquæ in aerem conversæ, oportet aut cœlum extremum turgescat (quod videtur esse omnino absurdum), aut, conversa aqua in aerem, convertatur alibi æqualis aeris moles in aquam : hoc autem non semper fit, quoniam non omnis motus est circulans. (Vide p. 71.) Ex quo colligitur, aut motionem omnino non esse, aut densari corpora et extenuari. — Cf. *De Cxlo*, III, 7.

(1) *Phys.* IV, 217, b, 2 : ὡσπερ γε οὐδὲ ἡ τοῦ μείζονος κύκλου περιφέρεια καὶ κυρτότης ἔαν γίνηται ἐλάττονος κύκλου, ἡ αὐτὴ οὖσα ἡ ἄλλη, ἐν οὐθενὶ ἐγγέγονε τὸ κυρτὸν ὅ τιν οὐ κυρτὸν ἀλλ’ εὐλύ· οὐ γάρ τῷ διαλείπειν τὸ ἡττον ἡ τὸ μᾶλλον ἔστιν.

materiam ea potestas est, et cum corpore ipso miscenda. Inane igitur aut omnino non esse dicemus, aut, si sit, nihil aliud esse nisi materiam ipsam, quatenus ea rarum et densum, quae levitatis gravitatisque principia sunt, potestate continet¹.

(1) *Phys.* IV, 217, a, 21 — 217, b, 27. Cf. *De Generatione et Corruptione*, I, 321, a, 2 : φαίνεται δὴ τοῦ αὐξανομένου ὄτιοῦ μέρος ηὔξησθαι, ὅμοίως δὲ καὶ ἐν τῷ πήνεται ἔλαττον γεγονέναι... ; et *De Gener. et Corr.*, I, 321, b, 14 : δεῖ... τὸ ὄτιοῦ σημεῖον αἰσθητὸν η̄ μεῖζον η̄ ἔλαττον γεγονέναι...

VI.

Quomodo Aristoteles locum dialectica definitione circumscripsit.

Disputatæ sunt et repudiatae tres de quattuor definitionibus quibus locum contineri posse existimabamus¹. Locus neque

(1) Interposuit hic Aristoteles sententias valde obscuras (210 a 24 — 210 b 27) quas explicare conabimur, quamvis ad rem vix satis videantur pertinere : Octo sunt modi, quibus in alia re aliquid esse queat : ut pars in toto, ut totum in partibus, ut species in genere vel genus in specie (continetur enim genus in definitione speciei, velut τὸ μέρος τοῦ εἶδους ἐν τῷ τοῦ εἶδους λόγῳ), ut forma in materia et efficienda res in causa movente (ῶς ἐν βασιλεῖ τὰ τῶν Ἑλλήνων), ut motus in fine, postremoque ut inclusa res in vase aut in loco. — Quæret quispiam, num in semetipsa res ulla esse queat? — Cum duplex ea quæstio sit, sive significas rem esse in semetipsa *per se*, sive *per aliud*, demonstraturus est Aristoteles fieri posse ut res in semetipsa sit per aliud (i. e. per partes suas), nullo autem modo *per se*. « Dicetur totum esse in semetipso, quia partes sunt et id quod continet et illud quod continetur (μόρια τοῦ ὅλου τὸ ἐν ᾧ καὶ τὸ ἐν τουτῷ). Sunt enim quedam appellationes rei totius e consideratione partium ductæ (λέγεται κατὰ μέρη) : album, exempli gratia, dicitur id cuius superficies est alba, docutumque cuius mens est docta. Quocirca nec vas erit in semetipso, nec vinum, sed vini vas erit. Ambo enim, id inquam quod inest et illud in quo est (ὅ τε γάρ καὶ ἐν ᾧ) ejusdem sunt partes : eodemque modo vas in vase vini erit quo albedo aut scientia in homine. » (Versus enim 210 a 33-34 in hunc modum scribendos esse censemus : οὕτω μὲν οὐν ἐνδέχεται αὐτό τι ἐν ἑαυτῷ εἰναι (πρώτως δ' οὐκ ἐνδέχεται) οἷον τὸ λευκὸν ἐν σώματι. Intra parenthesis enim nisi ponantur verba πρώτως δ' οὐκ ἐνδέχεται, discrepat sententia omnino a ceteris.) Significat igitur Aristoteles eo modo vinum esse in vase inclusum, ut ex vase et vino solidum aliquid fiat, quod vas vini appellamus. Vas igitur vini, quatenus vinum est, in vase continetur; quatenus autem vas est, vinum continet : ex quo fit, ut semetipsum vas vini quodam modo contineat. Per partes ergo suas, vinum dico et vas, non per se (πρώτως) vas vini in semetipso est. Hoc idem fit, cum dicimus ho-

materia est, neque forma, neque intervallum vacuum quod, sublato corpore, videbatur remanere. Restat, ut corporis locus illud sit quo corpus cingitur, aerem dico, exempli gratia, si minem esse album aut doctum. Albedo enim, exempli gratia, non est in homine, sed in corpore hominis, immo ne in corpore quidem toto, sed in superficie corporis (in superficie autem non jam sicut pars in toto continetur, quia vi et natura differunt inter se duæ hæ res, superficies et albedo). Quandiu igitur vas et vinum manebunt separata, nihil erit cur vas aut vinum dicas esse partes. Partes fient, si vas vini habuerimus : quod in semetipso est, sicut albedo est in homine. — Quæ autem inductione (*ἐπαντίκως*) assequimur (octo enim inclusionis genera licet recognoscas, reperis nullo modo posse rem in semetipsa esse), eadem ratione confirmamus. Si enim per se (nec jam per partes suas) in semetipso vas vini fuerit, fiet ut vas sit et vas et vinum, vinum autem et vinum et vas. At non ita se res habet, neque amphora recipit vinum quatenus ipsa est vinum, sed quatenus illud est vinum ; nec vinum continetur in amphora quatenus ipsum est amphora, sed quatenus illa est amphora. Itaque, si definitionem ipsam consideraveris (*τὸ εἰνάτι*), reperies aliam esse rei continentis vim, aliam rei quæ continetur. Definitionem autem si neglexerimus, consequiam tamen seu accidens (*τὸ συμβεβηκός*) animadverterimus, eodem revolvemur. Etenim si amphora in semetipsa fuerit, cum non solum se ipsa, sed et vinum contineat, efficietur ut duæ res altera in altera sint (*ἄμφα δύο ἐν ταῦτῃ ἔσται*), quo nihil videtur esse absurdius. Sequitur ex variis his argumentis ut nequeat res ulla per se esse in semetipsa. — Quærenti autem Zenoni num locus locum obtineat, respondet Aristoteles fieri posse ut « locus pri-*mus* in alia re sit, non ut in loco, sed ut habitus aut affectus ».

Nunc vero, scire si volueris quid spectet Aristoteles eas ratiunculas concludendo, in hunc fere modum, ut mihi videtur, expedienda tibi res erit.

Cum omnia, quæcumque sunt, alicubi esse dicantur certumque ideo locum obtainere, veretur Aristoteles ne loco ipsi locum assignandum esse existimemus, adeo ut eadem de loco quæstio sine fine redintegretur. Quod ne accidat, jam nunc providet. Duos igitur præcipue locos priusquam constituant, hinc locum *primum* (interiorum dico continentis rei superficiem), illinc locum *communem*, seu cælum universum, fieri posse contendit ut uterque loco careat. Locus enim *primus* in aliqua re inest, non ut locatum in loco, sed ut terminus in re terminata (οὐδὲν γὰρ κωλύει ἐν ἀλλῳ μὲν εἶναι τὸν πρῶτον τόπον, μὴ μέντοι ὡς ἐν τόπῳ ἐκείνῳ, ἀλλ' ὥσπερ ή μὲν ὑγίεια ἐν θερμοῖς ὡς ἔξις, τὸ δὲ θερμὸν ἐν σώματι ὡς πάθος). Locus autem *communis* non solum in nullo loco, sed in nulla etiam re inest : in semetipso enim *per partes suas*, ut infra videbimus, continetur.